Müfessirlerden bir kısmı, Kur’an’ı re’yle tefsir edebilmek için bazı ilimlerle donanmış olmak gerektiğini ileri sürerek bu ilimlerde yetkin olan kimsenin Kur’an’ı re’y ile tefsir etmesinde bir sakınca bulunmadığını söylemişlerdir. Nitekim Tirmizî (ö. 279/892), “Kim Kur’an hakkında re’yiyle konuşursa, isabet etse de hata
etmiştir” hadisi hakkındaki yorumunda bunu açıkça dile getirmektedir.6 Başlangıçta dilin ve tarihsel bağlamın bilinmesi yeterli görülürken, nüzûl or-tamından uzaklaşıldıkça ve İslamî ilimler tedvin edilip belli başlı disiplinler belir-ginleştikçe, Kur’an tefsiri için gerekli ilimler birer birer ortaya çıkmıştır.

1. Tefsirin Sistemleşme Dönemi ve Müfessirin İhtiyaç Duyduğu İlimler Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân adlı tefsirinin ortaya çıkışıyla başlayan dönemi, tefsirin sistemleşme dönemine bir başlangıç ola-rak zikredilebilir. Zira bu süreçte erken dönemin veya teşekkül döneminin anlam vecihleri, şiir, kıraat gibi bu dönemin pek çok malzemesi, Taberî tefsiri gibi külli-yatlarda bir araya

Zâhir, umum, husus, tahsis, nesh, icmâ gibi kavramlar Taberî’nin tercihle-rinde önemli bir yer işgal eder. Zira o, başlangıçta usûl-i fıkıh sahasında ilk eserler-den birini vermiş olan İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) yol ve yöntemini izlemiş, daha sonra kendisi müstakil bir düşünce sistemi geliştirse de onun metodunu önemli ölçüde muhafaza etmiştir.16 İçinde bulunduğu ilmî şartlar Taberî’nin fıkhî ihtilaflara yaklaşımında da ziyadesiyleetkilidir. Bunu onun, “Doğu da batı da Allah’ındır. Şu hâlde yönünüzü ne

Bu bakımdan onun tefsir için zorunlu ilimler listesinde, mezhep eğilimlerinin ön plana çıktığını söylemek mümkün gözükmemektedir. Aksine o, Kur’an’ı anlamak ve tefsir etmek için gerekli ve genel geçer ilimleri ortaya koymuş-tur. Konuyu daha sonra Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108),21 “Fasl fî beyâni’l-âlât elletî yahtâcu ileyhâ el-müfessir” (Müfessirin İhtiyaç Duyduğu İlimlerin Beyanı) başlığıyla ele alır ve on ilimden söz eder. Konuya Kur’an’ın tefsir edilip edilemeye-ceğine dair görüşleri değerlendirerek başlar. İlk olarak re’y tefsirinin câiz olmadı- 17 Bakara 2/115.

Onun tefsir mukaddimesindeki sistematiği ve kavramları dikkatli-ce incelendiğinde, bu özellik daha iyi tebarüz etmektedir. Nitekim İsfahânî, felsefe-yi muhafazakâr İslâmî bir tavırla kabul edip kullanmasıyla, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) bir habercisi gibi kabul edilmiştir.47 İsfahânî’nin tefsir mukaddimesi, tefsir ilminin temel prensipleri açısından oldukça zengin bir yapıya sahiptir. İsfahânî, burada lafız-mana ilişkisi, anlamın muhataba ulaşmasındaki çeşitli engeller, Kur’an’ın bir beyan oluşu ve bunun keyfi-yeti, tefsir ve te’vil arasındaki farklar, hakikat-mecaz, umum-husus, nesh-tahsis gibi konular üzerinde durur. Müfessirin ihtiyaç duyacağı âlet ilimlerinden bu sis-tematik içinde söz eder ki tefsir ilmi hakkındaki genel değerlendirmeleri içinde onun söz konusu ilimleri tasnifi oldukça anlamlı bir yere oturur. 2. Tefsirin Olgunluk Dönemi ve Müfessirin İhtiyaç Duyduğu İlimler Tefsir mukaddimesinde müfessir için gerekli ilimler tasnifine yer veren bir diğer müfessir, Ebu Hayyân el-Endelüsî’dir (ö. 745/1344). Ebu Hayyân, söz konusu ilimleri, tefsirinde izleyeceği yöntemi açıkladıktan sonra, çağdaşlarından biri tara-fından ortaya atılan bir iddiaya verdiği cevap bağlamında değerlendirmiştir. Söz konusu iddiaya göre, Kur’an’ın beyanlarını anlamak için Mücâhid, Tâvûs ve İkrime gibi tâbiûna dayanan rivayetleri senetleriyle nakletmek zorunludur.

Onun İsfahânî’den farklı olarak beyan ve bedi’ ilimlerine yer vermesine ge-lince, elbette İsfahânî’nin bu maddeyi gerekli görmediği söylenemez. Çünkü kendi-si tefsirin mukaddimesinde beyân ilminin temel konularından biri olan hakikat ve mecaz konusuna ayrı bir fasıl açmış,55 burada konuyu çeşitli örnekleriyle açıklamış, hatta daha çok Sekkâkî’den (ö. 626/1229) sonra bu ilimlerin toplamını ifade etmek üzere yaygınlık kazanacak olan “belagat” ifadesini kullanmıştır.56 Ancak İsfahânî beyan ilmini nahiv içinde mütalaa etmiş, tasnifinde buna ayrıca yer vermemiştir. Zira o dönemde henüz belagat ilimleri olan beyân ve meânînin sistemleşmiş oldu-ğunu söylemek mümkün değildir. Bir başka ifadeyle, beyân ve meânî ilimleri aynı dönemin bir başka ismi Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078)57 nahiv ilmine 53 Bazı örnekler için bk. Ebu Hayyân, el-Bahru’l-Muhît, V, 152; IX, 155-156; VII, 460. 54 Ebu Hayyân, el-Bahru’l-Muhît, I, 12, 32. Yöntemin uygulamalı bazı örnekleri için bk. I, 246, 314, 320, 390, 526, 547, 575, 577. 55 İsfahânî, Tefsîr, I, 15-18. 56 Ebu Hayyân, el-Bahru’l-Muhît, I, 16.

Daha önce de belirtildiği üzere Ebu Hayyân, tefsir ilminde eğer bir özgünlükten söz edilecekse, bunun dil ve belagat ilimlerindeki yetkinlikle ve Kur’an’ın bu anlamdaki inceliklerini kavramakla ger-çekleşebileceğine inanmaktadır. Dolayısıyla o, belagat ilimlerini bilmeyi bir zorun-luluk olarak görmektedir. Tarihî arka plana bakıldığında ise, Ebu Hayyân’ın döne-mine kadar, İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) belirttiği gibi, Zemahşerî (ö. 538/1143) çıkmış, tefsirinde Kur’an ayetlerini bu ilmin kural ve inceliklerine göre ele alıp açıklamış, böylece onun mucize oluşunun özelliklerinden bir kısmını ortaya koy-muştur.59 Hicrî VIII. yüzyılda tefsir usûlü ve Kur’an ilimleri hakkında yazılan eserlerde de konuya yer verilmiş, kimi noktalarda öncekilere benzeyen, kimi noktalarda ise onlardan ayrılan çeşitli tasnifler yapılmıştır. Süleyman b. Abdülkavî et-Tûfî’nin (ö. 716/1316) el-İksîr fî Kavâidi’t-Tefsîr60 adlı eseri, tefsir usulü konusunda yazılan ilk eserlerden biri kabul edilir. Tûfî kita-bında tefsir için ortaya koyduğu prensipler yanında, bazı ilimleri de söz konusu etmiştir. İlimleri Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tasnifini esas alarak aklî ve naklî olmak üzere iki kısma ayıran Tûfî61, Kur’an ilimlerini de Kur’an’ın lafız ve manalarından söz eden lafzî ve manevî ilimler diye ikiye ayırmıştır.

Onun
Cevâhiru’l-Kur’an adlı eseri bilimsel tefsirin ilk nüvesi olarak kabul edilmektedir.65 Dolayısıyla Tûfî’nin üzerinde, gerek bilimsel tefsir, gerekse ledünnî ilim gibi konu-larda, eserin telifinde kendisinden çokça faydalandığı görülen Gazzâlî’nin ciddi etkileri olduğu anlaşılmaktadır. Bedrüddin ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ise, tefsir ilminin tarifini yaptıktan sonra tefsir için lügat, nahiv, sarf, beyân, fıkıh usulü, kıraat ilimlerinden yardım alınacağını; esbâb-ı nüzûl ve nâsih-mensûh bilgisine ihtiyaç duyulacağını ifade etmiştir.66 Bunun yanı sıra o, yeri geldikçe bu ilimlerle ilgili ayrıntılı bilgiler vermiştir. İsfahânî’nin tefsir mukaddimesinden çeşitli alıntılar yapan,67 böylelikle onun tasnifinden haberdar oldu-ğu anlaşılan müellifin, bu ilimlere İsfahânî’nin sistematiği içinde yer vermemesini, onun zaten kitabında bütünüyle bu meseleleri izah etmiş, bunu yaparken de kendine has bir üslup benimsemiş olmasıyla ilişkilendirebiliriz. Tûfî’den sonra tefsir usulüne katkı yapan isimlerden biri de Muhyiddîn el-Kâfiyeci’dir (ö. 879/1474). Kâfiyeci, söz konusu ilimleri on beş maddede toplamış-tır.68 Esasen o, konuyu İsfahânî’nin işlediği re’y tefsiri üzerindeki tartışmalar çer-çevesinde işlemiş, on maddeyi küçük bazı tasarruflarla birlikte ondan iktibasta bulunarak nakletmiştir. Bahse konu on ilme meânî, beyân ve bedi’ ilimleriyle, sarf ve esbâb-ı nüzûlü ilave etmiştir.69 Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) de hocası Kâfiyeci gibi söz konusu ilim-leri on beş olarak kaydetmiştir. Suyûtî, Kâfiyeci’den farklı olarak esbâb-ı nüzûl maddesine kıssaları da eklemiş, buna karşılık İsfahânî ve Kâfiyeci’nin yer verdiği âsâr ve ahbâr ilmine yer vermemiş, sünen ilmini ise hadis ilmi olarak vermiştir.

Esbâb-ı nüzûlün âsâr ve hadis ilminden, nâsih-mensûhun da fıkıh usulünden bağımsız olarak zikredilmesi, Kur’an’ı yorumlamada bu iki bilginin ayrı bir öneme haiz olmasıyla ilgili olmalıdır.73 Nüzûl sebebine yapılan vurgu, hicrî VIII. asrın diğer bir usûl âlimi Şâtıbî’de (ö. 790/1388) kendini daha çok hissettirmektedir. Kur’an’dan Hz. Peygamber’in (s.a) ve ashâbının (r.a) anladığından daha fazla bir şey anlaşılamayacağı düşünce-sinde olan Şâtıbî, tam da Kur’an’ın farklı yönlere çekilmesinin gerekçesini bu ilim-den haberdar olmamaya bağlamak istercesine, “Kur’an’ı tam olarak anlayabilmek için nüzûl sebeplerini bilmek gerekir.”

Zerkeşî, konuya açtığı müstakil başlıkta, “Âlimler, ‘nâsih ve mensûhu bilmeyen bir kimsenin Kur’an’ı tefsir etmesi caiz değildir’ görü- 71 Bu çalışmalardan bazıları şunlardır: Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh, Îzâhu’t-Telhîs; Kutbeddin er-Râzî (ö. 766/1365), Şerhu Miftâhı’l-Ulûm; Sadeddin Taftâzânî (ö. 792/1390), Şerhu’l-
Kısmi’s-Sâlis min Miftâhi’l-Ulûm; Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413), el-Misbâh fî Şerhı’l-Miftâh, (Râzî’nin şerhinin haşiyesidir). 72 Suyûtî, İtkân, IV, 214. 73 Krş. İbn Teymiyye, Mukaddime, s. 14. 74 Şâtıbî, Muvâfakât, III, 331, 332. 75 Şâtıbî, Muvâfakât, III, 331-335.

Çünkü bunların hepsi, Kur’an’ı anlamanın önündeki engellerdir. Suyutî ayrıca,”Yeryüzünde haksız yere büyüklenenleri ayetlerimden uzaklaştıra-
cağım”81 mealindeki ayeti ve Süfyan b. Uyeyne’nin (ö. 198/814), “Onlardan Kur’an’ı anlama kabiliyetini çekip alacağım” anlamındaki tefsirini zikreder.82 Zikri geçen müelliflerin, kendilerinden önce ortaya konulmuş olan müfessi-rin ihtiyaç duyduğu ilimleri, yeni bir sistematik içinde ele alma çabasında oldukları açıktır.

Böyle bir süreçte âlim, müfessir gibi kavramlar iyice yerleşmiş; med-reselerde hangi ilimlerin okutulacağı, İslamî ilimlerde söz sahibi olmak için nasıl bir formasyona sahip olunacağı güçlü bir teamül haline gelmiştir.84 Müfessirin bilmesi gereken ilimler konusunu, hicrî X. asırda yaşayan Mu-hammed Birgivî (ö. 981/1573) ve geç dönem âlimlerinden Muhammed Hâdimî (ö. 1175/1762) de ele almışlardır. Birgivî, nevi şahsına münhasır bir üslupla, re’y tef-sirini yasaklayan hadislerin amacının, tefsiri Hz. Peygamber’den gelen rivayetlerle sınırlandırmak olmadığını, zira O’ndan çok az rivayet geldiğini, sadece bu rivayet-lere dayanılırsa, rivayet bulunmayan pek çok alanda hiç kimsenin hüccet getire-meyeceğini, dolayısıyla da içtihat kapısının kapanacağını söyler.

2, S. 1, 2007, ss. 7-20. ------, “Tefsirin Yöntemi Açısından Tefsir Ürünlerinin Sınıflandırılması Tartışması”, 1. İslamî İlimlerde
Terminoloji Sorunu Sempozyumu, Ankara 2006, s. 81-97. Rıza, Muhammed Reşid, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakîm (el-Menâr), Dâru’l-Menâr, Kahire 1366/1947. Sehâvî, Şemseddin Ebu’l-Hayr, ed-Dav’ü’l-Lâmi’ li-Ehli’l-Karni’t-Tâsi’, Dâru Mektebeti’l-Hayât, Beyrut ty. Suyûtî, Celâleddin, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. M. Ebu’l-Fadl İbrahim, el-Hey’etü’l-Mısriyye, 1394-1974. Şâtıbî, Ebu İshak İbrahim b. Musa, el-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şerîa, çev. Mehmet Erdoğan, İz, İstanbul 2003. Taberî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kurân, thk. Ahmed M. Şâkir, Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000. Tûfî, Süleyman b. Abdülkavî el-Bağdâdî, el-İksîr fî İlmi’t-Tefsîr, thk. Abdulkadir Hüseyin, Mektebetü’l-Âdâb, Kahire ty. Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Mahmud b. Ömer, el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidi’t-Tenzîl, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1407. Zerkeşî, Bedreddin, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Abdülfadl İbrahim, İhyâü’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957.